*Qui habet aurem audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis: qui vicerit non laedetur a morte secunda. Cum sacra Scriptura tres mortes ponere solita sit: unam scilicet peccati, alteram carnis, aliam vero damnationis, cur hoc loco ultima damnatio non tertia, sed secunda mors appellatur, nisi quia illae hic poni videntur quae nocere probantur? Mors scilicet peccati, et mors aeterni supplicii, ad quarum comparationem, ista quae carnis est, mors dicenda non est. (Alcuino di York, *Commentariorum in Apocalypsin libri quinque* II, 2)¹³*

D'altra parte, la glossa del maestro carolingio non chiarisce se la *damnatio* eterna in cui consiste la *secunda mors* debba identificarsi con il Giudizio universale, come potrebbe far credere l'aggettivo *ultima* o, più in generale, con l'*aeternum supplicium*, cui fa riferimento poco dopo. Più esplicito appare in tal senso il commento di Rabano Mauro alle lettere di san Paolo, da cui si evince a più riprese come la *secunda morte* altro non sia che la pena infernale, identificandosi quasi in termini topografici con il luogo in cui le anime patiscono il supplizio eterno:

[...] in dono plus magis dantis quam accipientis consideratur sublimitas, et ex eo plus accipit laudis cum parvulis magna dona largitur per Christum, qui nostri causa occidi se passus est, ut nos data venia a secunda morte erueret, id est, a poena inferni, et surrexit, ut pro laetitia triumphi mortis evictae gratiam nobis justificationis donaret, ut digni essemus dici filii Dei.

Ponit Apostolus cessationem legis veteris, quae est lex mortis, et tractat de lege spiritus. Quanquam et ante legem mortem homini procuraverit, excepta prima causa Adae, post legem tamen majores ei poenas apud inferos, ubi mors secunda est, adinvenit. (RABANO MAURO, *Enarrationum in epistolas Beati Pauli libri [triginta] III, 4; IV, 7*)¹⁴

¹² Sulla cultura biblica di Dante si contano molti recenti contributi, ma in particolare per la validità metodologica dello studio dell'esegesi scritturale in rapporto all'opera dantesca, si vedano almeno *La Bibbia di Dante. Esperienza mistica, profezia e teologia biblica in Dante*. Atti del Convegno Internazionale di Studi, Ravenna, 7 novembre 2009, a c. di G. Ledda, Ravenna, Centro Dantesco dei Frati Minori Conventuali, 2011; e G. LEDDA, *Le "tre fiere" fra esegesi biblica, simbolismo medievale e strutture narrative*, in ID., *Il bestiario dell'aldilà. Gli animali nella «Commedia» di Dante*, Ravenna, Longo, 2019, pp. 41-90.

¹³ Per l'edizione di Alcuino, cfr. *PL* (= *Patrologiae cursus completus, series Latina*, 221 voll., a c. di J.-P. MIGNE, Paris, Garnier, 1844-1865) 100-01.